



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月6日

上場取引所 東・名

上場会社名 太平洋工業株式会社

コード番号 7250

URL <http://www.pacific-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小川信也

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員

(氏名) 浅野晴紀

(TEL) 0584-93-0117

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	67,822	8.9	4,092	22.2	5,373	25.7	3,470	59.4
25年3月期第3四半期	62,267	14.8	3,349	113.5	4,275	160.2	2,177	99.1

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 9,031百万円(156.9%) 25年3月期第3四半期 3,515百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	64.91	64.58
25年3月期第3四半期	40.77	40.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	106,785	59,409	52.9
25年3月期	96,976	50,969	49.6

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 56,484百万円 25年3月期 48,138百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
26年3月期	—	7.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	9.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	91,000	8.7	5,500	26.7	7,000	30.3	4,500	60.3	84.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	26年3月期3Q	54,646,347株	25年3月期	54,646,347株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	1,176,419株	25年3月期	1,211,401株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	26年3月期3Q	53,459,475株	25年3月期3Q	53,402,639株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後さまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

平成26年3月期の業績予想に関する事項については、添付資料P.3「1. 【当四半期決算に関する定性的情報】(3) 【連結業績予想などの将来予測情報に関する説明】」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 【当四半期決算に関する定性的情報】	2
(1) 【経営成績に関する説明】	2
(2) 【財政状態に関する説明】	3
(3) 【連結業績予想などの将来予測情報に関する説明】	3
2. 【サマリー情報(注記事項)に関する事項】	4
(1) 【当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動】	4
(2) 【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用】	4
(3) 【会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示】	4
3. 【四半期連結財務諸表】	5
(1) 【四半期連結貸借対照表】	5
(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】	7
【四半期連結損益計算書】	7
【四半期連結包括利益計算書】	8
(3) 【四半期連結財務諸表に関する注記事項】	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9

## 1. 【当四半期決算に関する定性的情報】

## (1) 【経営成績に関する説明】

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年12月31日)におけるわが国経済は、政府・日銀による大規模な金融緩和や経済対策を背景に、輸出関連企業を中心とした企業業績の回復や個人消費の改善が進み、総じて緩やかな回復基調で推移いたしました。海外では、米国経済の回復や欧州経済の持ち直しが見られる一方、新興国経済の回復の遅れなどの影響から、景気回復ペースはごく緩やかなものに留まりました。

当社グループの主要事業分野であります自動車関連業界におきましては、主要顧客の自動車生産台数は、日本では前年同期並みとなり、緩やかな景気回復が続く米国では前年同期を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は678億22百万円(前年同期比8.9%増)となり、利益面では原価改善や円安が寄与し、営業利益は40億92百万円(前年同期比22.2%増)、経常利益は53億73百万円(前年同期比25.7%増)、四半期純利益は34億70百万円(前年同期比59.4%増)となりました。

## 【セグメント別の状況】

## (プレス・樹脂製品事業)

主要顧客の自動車生産台数は、日本においては前年同期並みでしたが、米国においては景気回復に伴い前年同期を上回り、また、円安による影響もあり、当事業全体の売上高は前年同期を上回り472億93百万円(前年同期比7.2%増)となりました。利益面では、原価改善効果や償却費の減少があったものの、中国での事業立上げに伴う費用負担の増加などにより、営業利益は9億45百万円(前年同期比16.4%減)となりました。

## (バルブ製品事業)

バルブ関連製品およびT P M S製品の販売が順調に推移し、韓国でのコンプレッサー関連製品が大きく伸びたことに加え、円安による影響もあり、当事業全体の売上高は前年同期を上回り、202億62百万円(前年同期比13.3%増)となりました。利益面では、原価改善に加え円安効果が寄与し、営業利益は31億56百万円(前年同期比40.1%増)となりました。

## (その他)

その他は主に情報関連事業、ゴルフ場経営等のサービス事業から成っており、売上高は2億66百万円(前年同期比5.8%減)、営業損失は9百万円(前年同期は営業損失53百万円)となりました。

なお、セグメント別の金額は、セグメント間取引の消去後の数値であります。

(2) 【財政状態に関する説明】

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は1,067億85百万円となり、前連結会計年度末と比較して98億9百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産は336億66百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億49百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が6億10百万円増加したことによるものであります。

固定資産は731億19百万円となり、前連結会計年度末と比較して91億59百万円の増加となりました。これは主に、設備投資に伴い有形固定資産が39億32百万円、時価評価等に伴い投資有価証券が48億16百万円増加したことによるものであります。

負債の部では、流動負債は261億70百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億69百万円の増加となりました。これは、1年内返済予定の長期借入金が20億67百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が3億7百万円、未払法人税等が5億86百万円、賞与引当金が5億80百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は212億5百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億99百万円の増加となりました。これは主に、その他に含まれる繰延税金負債が14億39百万円増加しましたが、1年内返済予定の長期借入金への振り替えにより長期借入金が1億97百万円減少したことによるものであります。

純資産の部は、利益剰余金が27億69百万円、その他有価証券評価差額金が25億54百万円、為替換算調整勘定が30億8百万円それぞれ増加したことなどにより、前連結会計年度末から84億40百万円増加し594億9百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は52.9%となり、前連結会計年度末と比較して3.3ポイント増加しました。

(3) 【連結業績予想などの将来予測情報に関する説明】

最近の業績動向等を踏まえ、平成25年10月31日に公表しました通期の業績予想を以下のとおり修正いたしました。

平成26年3月期 通期の業績予想値の修正（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	90,000	5,400	6,400	3,900	72.95
今回修正予想 (B)	91,000	5,500	7,000	4,500	84.17
増減額 (B-A)	1,000	100	600	600	
増減率 (%)	1.1%	1.9%	9.4%	15.4%	

通期の業績につきましては、第3四半期累計期間の業績が比較的順調に推移したことに加え、為替が前回公表時の想定レートより円安で進行していることから、上記のとおり、上方修正いたしました。

なお、第4四半期連結会計期間の想定為替レートは、従来予想の1US\$=95円から100円に変更しております。

2. 【サマリー情報(注記事項)に関する事項】

(1) 【当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動】

該当事項はありません。

(2) 【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用】

該当事項はありません。

(3) 【会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示】

該当事項はありません。

3. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,188	12,798
受取手形及び売掛金	11,727	11,954
商品及び製品	2,754	2,612
仕掛品	1,382	1,766
原材料及び貯蔵品	1,616	1,761
その他	3,371	2,808
貸倒引当金	△24	△36
流動資産合計	33,016	33,666
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,850	13,833
機械装置及び運搬具(純額)	13,274	14,661
工具、器具及び備品(純額)	3,220	3,426
土地	6,430	6,733
リース資産(純額)	621	419
建設仮勘定	4,071	5,328
有形固定資産合計	40,469	44,401
無形固定資産	272	299
投資その他の資産		
投資有価証券	20,186	25,002
その他	3,045	3,428
貸倒引当金	△13	△12
投資その他の資産合計	23,217	28,418
固定資産合計	63,959	73,119
資産合計	96,976	106,785

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,299	7,991
短期借入金	3,890	3,840
1年内返済予定の長期借入金	2,969	5,037
未払金	5,516	5,748
未払法人税等	1,223	636
賞与引当金	1,316	735
役員賞与引当金	50	44
その他	2,535	2,135
流動負債合計	25,801	26,170
固定負債		
長期借入金	13,206	13,008
退職給付引当金	240	275
役員退職慰労引当金	209	223
その他	6,548	7,697
固定負債合計	20,205	21,205
負債合計	46,007	47,375
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,320	4,320
資本剰余金	4,583	4,585
利益剰余金	33,959	36,729
自己株式	△344	△334
株主資本合計	42,518	45,300
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,451	11,006
為替換算調整勘定	△2,831	177
その他の包括利益累計額合計	5,620	11,183
新株予約権	102	145
少数株主持分	2,728	2,778
純資産合計	50,969	59,409
負債純資産合計	96,976	106,785



(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
 【四半期連結損益計算書】  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	62,267	67,822
売上原価	53,796	58,187
売上総利益	8,471	9,634
販売費及び一般管理費	5,121	5,541
営業利益	3,349	4,092
営業外収益		
受取利息	40	38
受取配当金	186	329
持分法による投資利益	367	498
為替差益	219	482
その他	369	189
営業外収益合計	1,183	1,538
営業外費用		
支払利息	226	189
その他	32	68
営業外費用合計	258	258
経常利益	4,275	5,373
特別利益		
固定資産売却益	9	7
特別利益合計	9	7
特別損失		
固定資産除売却損	25	66
持分変動損失	663	—
特別損失合計	688	66
税金等調整前四半期純利益	3,596	5,313
法人税等	1,487	1,874
少数株主損益調整前四半期純利益	2,108	3,438
少数株主損失(△)	△68	△31
四半期純利益	2,177	3,470

【四半期連結包括利益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,108	3,438
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	740	2,515
為替換算調整勘定	571	2,903
持分法適用会社に対する持分相当額	95	173
その他の包括利益合計	1,406	5,592
四半期包括利益	3,515	9,031
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,573	9,033
少数株主に係る四半期包括利益	△57	△2

## (3) 【四半期連結財務諸表に関する注記事項】

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

項目	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	プレス・ 樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	44,103	17,881	61,985	282	62,267	—	62,267
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	213	213	△213	—
計	44,103	17,881	61,985	495	62,480	△213	62,267
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,130	2,252	3,383	△53	3,329	20	3,349

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報・サービス事業等であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額20百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

項目	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	プレス・ 樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	47,293	20,262	67,556	266	67,822	—	67,822
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	249	249	△249	—
計	47,293	20,262	67,556	516	68,072	△249	67,822
セグメント利益又は セグメント損失(△)	945	3,156	4,102	△9	4,092	△0	4,092

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報・サービス事業等であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。